
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

« / / » 7 J / 2017  г. г. Э л и ст а

В целях реализации основных направлений деятельности Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, постановления Правительства Российской 
Федерации от 18.08.2008 № 620 «Об условиях предоставления в обязательном порядке 
первичных статистических данных и административных данных субъектам официального 
статистического учета» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 27.12.2012 N 1404, от 
22.04.2015 N 381), а также для подведения итогов работы медицинских организаций 
Республики Калмыкия за 2017 год, приказываю:

1. Главным врачам медицинских организаций Республики Калмыкия:
1.1. Обеспечить представление годовых статистических отчетов по формам федерального 

статистического наблюдения (далее - ФСН) за 2017 год в БУ РК «Медицинский 
информационно-аналитический центр» (далее -  БУ РК «МИАЦ») на электронном носителе с 
использованием программного продукта «Медстат» в сроки, определенные Приложением 1.

1.2. Для сдачи годовых статистических отчетов на бумажном носителе прибыть лично или 
командировать ответственных исполнителей, не ниже уровня заместителя, в сроки, определенные 
Приложением 2.

1.3. В срок до 29.12.2017г. представить отчеты по целевым показателям структурных 
преобразований сети медицинских организаций за 2017г. и за IV квартал 2017г. в 
абсолютных значениях в соответствии с Приложением 3;

1.4. В срок до 08.01.2018г. представить в электронном виде отчет по форме №131 
«Диспансеризация определенных групп взрослого населения», с последующей сдачей на 
бумажном носителе, в БУ РК «МИАЦ»;

1.5. При составлении годовых статистических отчетов считать отчетным периодом 
2017 год включительно по 31 декабря.

1.6. При формировании годовых статистических отчетов строго следовать 
«Методическим рекомендациям по составлению годовых форм федерального 
статистического наблюдения за 2017 год» (Приложение 4).

2. Главным специалистам Министерства здравоохранения Республики Калмыкия (далее - 
Минздрав РК):

2.1. Тягиновой О.М. обеспечить контроль по формам: № 12 (в части таблиц 3000-5100), 
14 (в части таблиц №2000,2010, 2001-2800), 14-ДС, 15, 30 (в части таблиц 1010, 2100-2106,

2.2. Бадмаевой И.Б. обеспечить контроль по отраслевым статистическим формам № 13, 32, 
вкладыш к ф№32, 30 (в части таблиц 2400,2401), №14 (в части таблиц2200,2400), 14-ДС;

2.3. Шарапову Н.М. обеспечить контроль по отраслевым статистическим формам №7- 
травматизм, №12, №14 (в части таблиц 2001,4000-4400), 14-ДС, 55, 56, 57, 30 (в части таблиц 
2100,2800,2801,3100,5125-5126), таблица «Экстренная хирургическая помощь в стационаре»;

2.4. Ариловой В.Б-Г. обеспечить контроль по отраслевым статистическим формам №12 (в 
части таблиц 1000-2100), 14 (в части таблиц 2020, 2200, 2500, 3000,4002), 14-ДС, 19, 1-дети 
(здрав), 30 (в части таблиц 1050,2100-2106,2402,2510-2512,2610,3100);

2402,2510,2512,2600,2610,3100,4809, 5401-5404);



2.5. Нимгировой Е.А., Нохаевой М.В. обеспечить контроль по отраслевой 
статистической форме №30 (в части таблиц №1100,1101,1102,1103,1105,1109).

3. Начальнику отдела организации лекарственного обеспечения и государственных закупок 
Минздрава РК Додгаеву H.JI. обеспечить контроль по составлению формы №30 в части таблиц 
5450,7000-8003.

4. БУ РК «Республиканский онкологический диспансер им.Э.Тимошкаевой» 
(Катаева Ю.Л.):

4.1. Обеспечить прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по 
формам №7 с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» на электронном носителе с 
использованием программного продукта «Медстат» в разрезе медицинских организаций;

4.2. Обеспечить контроль по составлению формы № 12 (в части касаемой), 30 (в части 
таблицы 2514).

5. БУ РК «Республиканский противотуберкулезный диспансер» (Шогджиев Э.А.) 
обеспечить:

5.1. Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по формам №8, 
33, 2-ТБ, 7-ТБ, 8-ТБ с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» на электронном носителе 
с использованием программного продукта «Медстат» в разрезе медицинских организаций;

5.2. Контроль по составлению формы № 30 (в части таблицы 2512).
6. БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» (Бадмаева Е.В.) обеспечить:
6.1. Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по формам 

№11,37 с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» на электронном носителе с 
использованием программного продукта «Медстат» в разрезе медицинских организаций;

6.2. Контроль по составлению формы № 12 (в части касаемой), 30 (в части таблицы 2515).
7. БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» (Харченко О.Г.) 

обеспечить:
7.1. Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по формам 

№10,36 с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» на электронном носителе с 
использованием программного продукта «Медстат» в разрезе медицинских организаций;

7.2. Контроль по составлению формы №12 (в части касаемой).
8. БУ РК «Республиканский центр специализированных видов медицинской помощи» 

(Руденко Т.А.) обеспечить прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности 
по формам №9,34 с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» на электронном носителе с 
использованием программного продукта «Медстат» в разрезе медицинских организаций.

9. БУ РК «Республиканский детский медицинский центр» (Каюков Р.А.) обеспечить:
9.1.Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по формам №19,
1-Дети (здрав), 54;
9.2. Контроль по составлению формы № 12 (в части таблиц 1000 гр.5,гр.6, т. 1500, т. 1600, 

т. 1650, т. 1700, т. 1800, т. 1900 (т. 1900 после согласования заведующей медико-генетической 
консультацией БУ РК «Перинатальный центр» Ушановой В.Э.)).

10. БУ РК «Центр крови» (Максимов А.Р.) обеспечить:
10.1. Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по форме № 39 

с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» в 3-х экземплярах;
10.2. Контроль по составлению формы № 30 в части таблиц 3200 «Переливание крови и 

кровезамещающих жидкостей» и 3201 «Трансфузиологическая помощь».
11. БУ РК «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» (Богаева B.C.) 

представить в БУ РК «МИАЦ» сводные отчеты по форме № 42 (в 3-х экземплярах).
12. БУ РК «Республиканский центр специализированных видов медицинской 

помощи №2 Сулда» (Батырова З.С.) обеспечить прием, контроль и обобщение отраслевой



статистической отчетности по формам №53,70 с последующим представлением в БУ РК 
«МИАЦ» на электронном носителе с использованием программного продукта «Медстат» в 
разрезе медицинских организаций.

13. АУ РК «Республиканская стоматологическая поликлиника» (Мухлаев JT.T.)
обеспечить контроль по составлению формы №30 (в части таблиц №1009,2700-2704,2710).

14. БУ РК «Станция скорой медицинской помощи» (Гучинов Н.В.) обеспечить
контроль по составлению формы №30 (в части таблиц №1060,2120-2350, 5450-5453).

15. БУ РК «Республиканский центр медицины катастроф» (Сангаджиев В.Х.)
обеспечить:

15.1. Прием, контроль и обобщение отраслевой статистической отчетности по формам 
№55,56 с последующим представлением в БУ РК «МИАЦ» в 3-х экземплярах;

15.2. Контроль по составлению формы № 14 в части таблицы 2001
16. Главному внештатному специалисту по лучевой и инструментальной диагностике 

Бадмаевой А.В. обеспечить контроль по составлению формы № 30 (в части таблиц 5100, 5113, 
5114,5115,5117,5119).

17. Главному внештатному специалисту по клинической лабораторной диагностике 
Бамбушевой Е.К. обеспечить контроль по составлению формы № 30 (в части таблиц 5300-5302).

18. Главному внештатному специалисту по патологической анатомии Баканову О.Н. 
обеспечить контроль по составлению формы №30 (в части таблиц 5460,5500-5505).

19. Главному внештатному специалисту физиотерапии Болдыревой Т.А. обеспечить 
контроль по составлению формы № 30 (в части таблиц 4601,4701,4801)

20. Специалисту по грудному вскармливанию БУ РК «Перинатальный центр» 
Дакиновой J1.H. обеспечить контроль по составлению формы № 30 (в части таблицы 2400).

21. Главным внештатным специалистам Минздрава РК:
21.1. В срок до 30.01.2018 представить в БУ РК «МИАЦ» перечень необходимых 

сведений отраслевой статистической отчетности для проведения анализа деятельности 
специализированных служб за 2017 год;

21.2. Представить предложения по стратегии развития службы и тактических 
решений по ее реализации, направленных на совершенствование медицинской помощи 
населению Республики Калмыкия в срок до 20 февраля 2018г.

22. Руководителю БУ РК «МИАЦ» Натырову Б.А.:
22.1. Организовать сбор, обработку годовых статистических отчетов по формам 

ФСН от учреждений, подведомственных Минздраву РК;
22.2. Обеспечить свод, представление и защиту годовых статистических отчетов по 

Республике Калмыкия по формам ФСН в Министерство здравоохранения Российской 
Федерации (далее - Минздрав России) в сроки, определенные Минздравом России;

22.3. В срок до 10.03.2017г. представить в Минздрав РК предварительный анализ 
состояния здоровья населения и деятельности медицинских организаций за 2017 год.

23. Начальнику отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК (Шевенов Р.Н.) довести настоящий приказ до главных и внештатных 
специалистов Минздрава РК и руководителей медицинских организаций республики.

24. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр (__  —— -"х Нагаев Р.Т.



Приложение №1 к Приказу М3 РК
от « / Р  » 'JL м / М л / 2017г

рафик сдачи статистической отчетности за 2017 год на электронном носителе
№п/п Дата Наименование МО Гл.врач

1 07.01.2018 БУ РК «Яшалтинская РБ» Кикенов Ю.В.
2 07.01.2018 БУ РК «Ики-Бурульская РБ» Пюрбеева Е.Н.
3 07.01.2018 БУ РК «Кетченеровская РБ» Бадма-Горяев О.В.
4 07.01.2018 БУ РК «Юстинская РБ» Теблеев Ц.М.
5 07.01.2018 БУ РК «Целинная РБ» Оджаев М.В.
6 07.01.2018 БУ РК «Яшкульская РБ» Ишкеев Н.М.
7 07.01.2018 БУ РК «Городовиковская РБ» Шлыков С.Г.
8 07.01.2018 БУ РК «Сарпинская РБ» Джамаев О.В.
9 07.01.2018 БУ РК «Лаганская РБ» Бадма-Халгаев Г.С.
10 07.01.2018 БУ РК «Черноземельская РБ» Буваев С.Б.
11 07.01.2018 БУ РК «Приютненская РБ» Дорджиев П. С.
12 07.01.2018 БУ РК «Малодербетовская РБ» Сулукова Е.Б.
13 07.01.2018 БУ РК «Октябрьская РБ» Эльдеев В.Ц.
14 08.01.2018 БУ РК «Городская поликлиника» Галзанова Г.В.
15 08.01.2018 БУ РК «Перинатальный центр 

им.О.Шунгаевой» Ермошкаева Т.У.

16 08.01.2018 БУ РК «Станция скорой медицинской 
помощи» Гучинов Н.В.

17 08.01.2018 АУ РК «Стоматологическая поликлиника» Мухлаев J1.T.
18 08.01.2018 БУ РК «Республиканская больница 

им.П.Жемчуева» Буджалов Д.Е.

19 08.01.2018 БУ РК «Республиканский госпиталь ветеран 
войн»

Санджиева Л.В.

20 08.01.2018 БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр»

Каюков Р.А.

21 08.01.2018 БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской 
помощи»

Руденко Т.А.

22 08.01.2018 БУ РК «Республиканский онкологический 
диспансер им.Э.Тимошкаевой» Катаева Ю.Л.

23 08.01.2018 БУ РК «Республиканский 
противотуберкулезный диспансер » Шогджиев Э.А.

24 08.01.2018 БУ РК «Республиканский 
психоневрологический диспансер» Харченко О.Г.

25 08.01.2018 БУ РК «Республиканский наркологический 
диспансер»

Бадмаева Е.В.

26 08.01.2018 БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской 
помощи» №2 «Сулда»

Батырова З.С.

27 08.01.2018 БУ РК «Центр крови» Максимов А.Р.
28 08.01.2018 БУ РК «Центр медицины катастроф» Сангаджиев В.Х.
29 08.01.2018 БУ РК «БСМЭ» Богаева B.C.
30 08.01.2018 КУ РК «Дом ребенка (специализированный)»

Церен-У бушиева 
М.И.

31 08.01.2018 БУ РК «Медицинский информационно­
аналитический центр»

Натыров Б.А.

32 08.01.2018 КУ РК «Медицинский центр мобильного 
резерва»

Эренженова Л. А.

33 08.01.2018 АУ РК «Аптечное управление» Усунцынова Л. В.



Приложение №2 к Приказу М3 РК
от «'У » £ . / I  / V / J s /  2017г

График сдачи статистической отчетности за 2017 год на бумажном носителе
№п/п Дата Наименование МО Гл. врач

1 10.01.2018 БУ РК «Яшалтинская РБ» Кикенов Ю.В.
2 10.01.2018 БУ РК «Целинная РБ» Оджаев М.В.
3 10.01.2018 БУ РК «Лаганская РБ» Бадма-Халгаев Г. С.
4 11.01.2018 БУ РК «Черноземельская РБ» Буваев С.Б.
5 11.01.2018 БУ РК «Приютненская РБ» Дорджиев П.С.
6 11.01.2018 БУ РК «Юстинская РБ» Теблеев Ц.М.
7 12.01.2018 БУ РК «Кетченеровская РБ» Бадма-Горяев О.В.
8 12.01.2018 БУ РК «Яшкульская РБ» Ишкеев Н.М.
9 12.01.2018 БУ РК «Сарпинская РБ» Джамаев О.В.
10 15.01.2018 БУ РК «Малодербетовская РБ» Сулукова Е.Б.
11 15.01.2018 БУ РК «Городовиковская РБ» Шлыков С.Г.
12 15.01.2018 БУ РК «Ики-Бурульская РБ» Пюрбеева Е.Н.
13 15.01.2018 БУ РК «Октябрьская РБ» Эльдеев В.Ц.
14 16.01.2018 БУ РК «Городская поликлиника» Галзанова Г.В.
15 16.01.2018 БУ РК «Республиканский онкологический 

диспансер им.Э.Тимошкаевой» Катаева Ю.Л.

16 16.01.2018 БУ РК «Республиканский 
противотуберкулезный диспансер » Шогджиев Э.А.

17 16.01.2018 БУ РК «Республиканский 
психоневрологический диспансер» Харченко О.Г.

18 16.01.2018 БУ РК «Республиканский наркологический 
диспансер» Бадмаева Е.В.

19 17.01.2018 БУ РК «Перинатальный центр 
им. 0  .Шунгаевой » Ермошкаева Т.У.

20 17.01.2018 БУ РК «Республиканская больница 
им.П.Жемчуева» Буджалов Д.Е.

21 17.01.2018 БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр»

Каюков Р.А.

22 17.01.2018 БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской 
помощи»

Руденко Т.А.

23 17.01.2018 АУ РК «Стоматологическая поликлиника» Мухлаев Л.Т.
24 18.01.2018 БУ РК «Станция скорой медицинской 

помощи» Гучинов Н.В.

25 18.01.2018 БУ РК «Республиканский госпиталь ветеран
ВО Й Н »

Санджиева Л.В.

26 18.01.2018 БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской 
помощи» №2 «Сулда»

Батырова З.С.

27 18.01.2018 БУ РК «Центр крови» Максимов А.Р.
28 18.01.2018 БУ РК «Центр медицины катастроф» Сангаджиев В.Х.
29 18.01.2018 БУ РК «БСМЭ» Богаева B.C.
30 18.01.2018 КУ РК «Дом ребенка (специализированный)» Церен-У бушиева 

М.И.
31 18.01.2018 БУ РК «Медицинский информационно­

аналитический центр»
Натыров Б.А.

32 18.01.2018 КУ РК «Медицинский центр мобильного 
резерва»

Эренженова Л. А.

33 18.01.2018 АУ РК «Аптечное управление» Усунцынова Л.В.


